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giftsform end den af regeringen foreslåede -  
altså en formueafgift -  kan gennemføres så 
hurtigt. 

Vi måtte konstatere, at der ikke kunne 
skaffes flertal for afgiften, end ikke for 1983, 
medmindre der kunne indgås et forlig med 
socialdemokratiet om realrentebeskatning. 
Som det hedder i Morgenavisen Jyllands- 
Postens leder fra i forgårs: 

»Forliget blev indgået, fordi de to parter 
bøjede deres synspunkter mod hinanden, og 
det er just deri, politik består, når den skal 
bedrives i et folketing, der har en så uhånd- 
terlig sammensætning som det nuværende.« 

Fordelene ved den aftale, der er blevet 
indgået, vil jeg gerne opregne som følgende: 

Der er tryghed om pensioner -  specielt 
dem, der er tegnet før I. januar 1984. De fire 
regeringspartier og socialdemokratiet har af- 
talt ikke at medvirke til nogen yderligere af- 
gift eller skattelovgivning vedrørende pen- 
sionsopsparing, der er sket inden l. januar 
1984. Beskatningen, som nu gennemføres, 
gælder kun afkast af investeringer efter I. 
januar 1983 -  der er udelukkende tale om 
nyplaceringer og genplaceringer. 

Der ligger i den ordning, som regeringen 
har aftalt med socialdemokratiet, en stærk 
tilskyndelse til aktive investeringer. Der sik- 
res en realrente på 31/2 pet., og det svarer til 
de sidste 30 års realrentegennemsnit. 

Hvis vi derefter ser på udviklingen sam- 
menlagt i realrenten plus inflationsdæknin- 
gen, svarer det til udviklingen i tjeneste- 
mandspensioner. 

Jeg vil gerne afslutningsvis sige, at selv 
efter gennemførelsen af den beskatning, der 
vedtages, vil pensionsopsparing stadig være 
den bedste måde at sikre sig en økonomisk 
tryg alderdom på. 

Anders Poulsen (V): 

Der skabes med den lovvedtagelse, der 
finder sted om et øjeblik, ro på et område, 
der har været præget af uro igennem nogle 
år -  både politisk uro og økonomisk uro. Det 
synes jeg er en væsentlig og meget positiv 
ting i forbindelse med denne lovvedtagelse. 

Der kan også være grund til i forbindelse 
med de mange avisskriverier, der har været i 
disse dage og sikkert også vil være i dagene 
fremover, at påpege, at pensionsformuerne 

altså er sikret skattefrihed for så vidt angår 
inflationsraten og 31/2 pet. rente. 

Jeg synes også, der kan være grund til i 
den forbindelse at sige, at denne politiske ro, 
der hermed skabes på dette område, er til- 
trængt. Man fik måske næsten en påmindelse 
om det, da vi hørte hr. Lykketofts indlæg, 
hvor hr. Lykketoft jo gik et par år tilbage i 
tiden og fandt argumenter frem så langt til- 
bage. Jeg synes egentlig, disse argumenter led 
af den mangel, at der er indtrådt en ændret 
økonomisk situation, i hvert fald i løbet af 
disse 2 år. Der er desværre sket en ulykkelig 
udvikling i statsunderskuddet og i flere af de 
andre økonomiske relationer. Det er det, der 
nødvendiggør vedtagelsen af denne beskat- 
ning, og som endnu kraftigere understreger 
nødvendigheden af ro, såvel økonomisk som 
politisk, på dette område. Det mener jeg der 
er skabt -  også på en rigtig, på en langsigtet 
og på en holdbar måde. 

Derfor kan venstre tilslutte sig dette lov- 
forslag. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
SF er ikke imod beskatning af pensions- 

kasserne. Vi synes måske, at sagen har taget 
et underligt forløb. I foråret var de borgerli- 
ge imod, og de væltede en regering på det. 
Nu ser vi så, at socialdemokratiet går i forlig 
med de borgerlige om samme sag. 

Hr. Lykketoft sagde på et tidspunkt, at 
man anså denne beskatning som en indtægt 
til en senere socialdemokratisk regering, og 
det skulle så være det eneste område, hvor 
man skulle lave forlig med den borgerlige 
regering. Men nu har vi set i de senere dage, 
at man har lavet forlig om pensionskasserne, 
man har lavet forlig om seminarierne, og nu 
i nat lavede man forlig om landbruget. Jeg er 
meget spændt på at se, hvordan den udvik- 
ling vil fortsætte med en borgerlig regering 
og et socialdemokrati, som render efter den 
og laver det ene forlig efter det andet. Det er 
muligt, at foråret vil vise, hvordan det samar- 
bejde skal fortsættes. 

Vi mener stadig væk ikke, at udformnin- 
gen af denne beskatning er den bedst tænke- 
lige. Det er såmænd ikke, fordi vi er bange 
for, at pensionerne skal blive for små. Jeg 
har også læst Politiken, og jeg synes, det er 
fantastisk, at man kan begræde, at en pen- 
sionsopsparer, der opsparer over 30 år med 


